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           CONSILIUL   JUDEȚEAN  CONSTANȚA 

 

 Nr. 33886/11.12.2020 
 

 
 
 

PROCES VERBAL 
 
 

Încheiat astăzi  02.12.2020  la ședința de îndată a 
Consiliului Județean Constanța 

 
 Şedinţa de îndată a fost convocată de un grup de consilieri județeni, în 

conformitate cu dispozițiile art.178 alin.(2), art. 179 alin.(3) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, astăzi, 02.12.2020, ora 16.00, ședință ce se va desfășura în 
sistem videoconferință.  

 La sedinţă participă: domnul Gima Stelian Vicepreşedinte al Consiliului 
Judeţean Constanţa, domnul Enciu Petre - Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Constanţa, doamna Banciu Leila Mihaela – Directorul Direcție Generale de 
Administrație Publică și Juridică, consilieri judeţeni. 

La ședință lipsesc domnul Lupu Mihai – Președintele Consiliului Județean 
Constanța și următorii consilieri județeni : doamna Bercaru Nicoleta, domnul 
Ciobanu Cosmin, domnul Drăgan Leonard, doamna Dragnea Marilena, domnul 
Palaz Claudiu – Iorga, domnul Senopol Virgil Cristian, domnul Țuluianu Marius 
Horia și domnul Zahariuc Florin Cristian.  
  
 

X 
 
Ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier județean care să conducă 
ședința Consiliului Județean Constanța din data de 02.12.2020. 
Inițiator: Grupul de consilieri județeni 
 

2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului Județean 
Constanța, să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean Constanța în 
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condițiile prevăzute de art.192 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ. 
Inițiator: Grupul de consilieri județeni  
 

X 
 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Mulțumim pentru timpul scurt în care v-ați 
mobilizat să  participați la prezenta ședință de îndată. Acesta este și scopul ședinței 
de îndată, că se face rapid și cu excepție de la orice alt termen prevăzut de lege. 
Trecem la prezență.  
Sunt 28 de consilieri prezenți. Ședința este legal constituită. 
 
 
Dl. Gima Stelian: Bună ziua dragi colegi. Având în vedere situația excepțională în 
care ne aflăm, în temeiul prevederilor art.178 alin.(2) coroborate cu cele ale art. 
179 alin.(3) din Codul administrativ a fost convocată ședința de îndată a 
Consiliului Județean Constanța cu următoarele proiecte pe ordinea de zi : 
 
1. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier județean care să conducă 
ședința Consiliului Județean Constanța din data de 02.12.2020. 
 
2. Proiect de hotărâre privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului 
Județean Constanța, să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean 
Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin.(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ. 
 
Vă supun la vot ordinea de zi. 
 
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: Numai puțin! O interpelare, vă rog. De ce 
proiectul nr.1 când avem un Vicepreședinte,  prezent?   
D-na. Banciu Leila Mihaela: Haideți să supunem la vot ordinea de zi după care 
vom putea discuta pe fiecare proiect în parte. Este în regulă? 
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: Nu, nu este în regulă pentru că nu are de ce 
să fie pe ordinea de zi acest punct. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: La care punct vă referiți? 
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: La punctul nr.1 mă refer. De ce un consilier 
județean atâta timp cât un vicepreședinte este prezent? 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Un vicepreședinte este prezent.  
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: Că nu înțeleg. 
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D-na. Banciu Leila Mihaela: Este corect. Este consilier județean, este 
vicepreședinte, sunt doi vicepreședinți prezenți. Dar, pentru prima dată, cu 
modificarea Codului Administrativ, din acest mandat, vicepreședintele care 
exercită atribuțiile de președinte, este ales prin hotărâre de consiliu pentru că, 
momentan, niciun vicepreședinte nu are atribuții de președinte. Acesta este și 
scopul acestei ședințe. Tocmai de aceea se alege unul din consilierii județeni să 
aibă această calitate, de președinte al prezentei ședințe. 
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: În Codul Administrativ spune că ședința 
poate fi condusă de unul dintre Vicepreședinți. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Corect, în cazul în care dânsul este prezent din toate 
punctele de vedere. Din punct de vedere al calității, nu este președinte. Nu are încă 
calitatea de președinte conform art. 192 alin.(1). Tocmai acesta este și scopul 
acestei ședințe.  

Ședința este inițiată de un grup de consilieri județeni și ea trebuie prezidată 
de primul vicepreședinte ales să îndeplinească calitatea de președinte. Momentan, 
nu avem niciunul dinte cei doi vicepreședinți desemnați de către consiliul județean, 
să îndeplinească această calitate. 
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: Am înțeles. 
Dl.Tănase Leonard Florin: Îmi permiteți și mie o scurtă intervenție, vă rog? 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Spuneți. 
Dl.Tănase Leonard Florin: În Regulamentul pe care tocmai l-am votat în ședința 
trecută, la art.60 alin.(9), se spune foarte clar, același lucru spune și în Codul 
Administrativ: Atribuțiile preşedintelui sunt preluate de vicepreședintele desemnat 
de acesta prin dispoziţie, mai puțin în câteva cazuri: de vacantare, de suspendare a 
mandatului sau imposibilitatea exercitării funcției, așa cum ați invocat 
dumneavoastră, dar, nu este vorba de o zi, sau o săptămână. Doamne ajută, ne 
dorim cu toții, să fie cât mai scurtă perioada asta. Și, este vorba, în accepțiunea 
Codului Administrativ și al legislației în vigoare de perioade lungi, peste 6 luni, 
când din motive medicale, președintele nu poate exercita atribuțiunile. Punctul meu 
de vedere, pentru a conduce ședința, câtă vreme Codul Administrativ spune clar că 
e condusă de un vicepreședinte, acesta nu trebuie ales ci doar desemnat prin 
dispoziție de președintele consiliului județean.  

Nu știu dacă domnul președinte a desemnat deja un vicepreședinte prin 
dispoziție, să îi preia atribuțiile, și pentru îndeplinirea atribuțiilor președintelui pe 
scurta perioadă a imposibilității domnului președinte, la fel, tot prin dispoziție este 
foarte în regulă.  
D-na.Gheorghe Veronica Adriana: Se și votează. 
Dl.Tănase Leonard Florin: Dacă aveți nevoie, votăm cu drag. Articolele invocate 
de dumneavoastră se referă la trei situații speciale și nu ne aflăm în niciuna dintre 
ele. 
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D-na. Banciu Leila Mihaela: Dacă mă lăsați vă pot explica. Vicepreședintele care 
preia atribuțiile, le preia în condițiile în care unul din vicepreședinți este 
nominalizat conform art.192 alin.(1). Tocmai de aceea nu poate să preia de drept. 
Domnul vicepreședinte Gima și domnul vicepreședinte Enciu au o dispoziție pe un 
Plan de continuitate cu privire la înlocuirea președintelui cu și pentru problemele 
administrative interne.  

Pentru a fi reprezentantul legal și a putea semna toate documentele care cad 
în sarcina președintelui, nu este acoperitoare acea dispoziție care privește decât 
anumite probleme administrative. Și, unul din vicepreședinți nu va putea prelua 
întreagul pachet de atribuții ale președintelui consiliului județean.  

Deci, noi nu avem vicepreședinte desemnat pe art.192 alin.(1), tocmai de 
aceea niciunul dintre aceștia nu poate îndeplini în totalitate prerogativele de 
președinte, pe perioada în care lipsește domnul președinte, respectiv imposibilitatea 
de exercitare a mandatului. 
Dl.Tănase Leonard Florin: Mai repet o dată, cât se poate de scurt și concis, ce am 
înțeles eu, și din Regulament și din Codul Administrativ. Dacă greșesc, 
contraziceți-mă. În trei situații speciale, cel care preia atribuțiile președintelui, 
vicepreședintele care preia atribuțiile președintelui este votat de consiliul județean. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Corect. 
Dl.Tănase Leonard Florin: În restul situațiilor este desemnat de către președintele 
consiliului județean. Adică, mi se pare anormal ca atunci când președintele 
consiliului județean este în concediu, să votăm un vicepreședinte care să îi țină 
locul sau când lipsește o zi, sau când lipsește două zile. Se referă la trei situații mai 
speciale, în care este vorba de perioade foarte lungi de timp. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Nu, dumneavoastră interpretați această 
imposibilitate de exercitare a mandatului ca o perioadă lungă, dar această perioadă 
poate reprezenta chiar și o zi, chiar și două, atunci când domnul președinte este 
plecat într-o delegație. Acoperă absolut toate situațiile de gen, și nu se referă la o 
perioadă clară în timp, mai lungă sau mai scurtă. 
Dl.Tănase Leonard Florin: Și atunci care mai  este rolul articolului 60 aliniatul 9 
din Regulamentul pe care l-am votat în ședința trecută? 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Îmi pare rău, nu am Regulamentul în față dar, am 
Codul Administrativ. Nu știu și nu îmi amitesc în momentul acesta la ce se referă 
articolul din Regulament. 
Dl.Tănase Leonard Florin: Vă spun, dar nu mot a mot, ci, președintele 
desemnează prin dispoziție, vicepreședintele care îi ține locul în caz de absență. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Am înțeles. Haideți să supunem la vot ordinea de zi, 
vă rog. 
Dl. Gima Stelian: Supunem la vot ordinea de zi 

- Vot, vă rog, domnilor colegi!  
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- Mai avem doi colegi care nu au votat. Rugămintea este să ieșiți din 
aplicație  și să reintrați, pentru a vă apărea buletinul de vot. 

Rezultatul  votului: Ordinea de zi a fost aprobată cu 25 voturi pentru. 
  
Dl. Gima Stelian: Trecem la primul punct de pe ordinea de zi 
1.Proiect de hotărâre privind desemnarea unui consilier județean care să conducă 
ședința Consiliului Județean Constanța din data de 02.12.2020. 
 
 - Rugămintea mea este către liderii de grup, ca aceste nominalizări să fie 
făcute de către liderii de gup. 
Dl. Crușoveanu Marian: Partidul Național Liberal îl propune pe domnul Stelian 
Gima. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Alte propuneri mai sunt? 
Dl. Donțu Gheorghe: Nu. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Putem trece la vot? 
Dl. Gima Stelian: Dragi colegi, o să am rugămintea să supuneți ceva mai multă 
atenție acestor 2 buletine de vot, pentru că va fi procedura de vot de vineri, de la 
sedința ordinară, ambele vor fi cu vot secret, pentru a nu mai întâmpina dificultățile 
pe care le-am avut vineri.Vă mulțumesc mult! 
 

Colegii de la tehnic închid votul. În câteva secunde vă vom spune și 
rezultatul.  

Rezultatul votului: Avem 24 voturi pentru, 1 vot împotrivă și două abțineri, 
al 28- lea vot este al subsemnatului care nu și-a exprimat votul. 

 
 

Dl. Gima Stelian:Trecem la proiectul nr.2. 
2.Proiect de hotărâre privind desemnarea unui Vicepreședinte al Consiliului 
Județean Constanța, să exercite atribuțiile Președintelui Consiliului Județean 
Constanța în condițiile prevăzute de art.192 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ. 
 
 - Votul va fi din nou secret. O să rog liderii de grup dacă doresc să facă 
propuneri. 
 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Aveți propuneri? Vă rog să vă deschideți 
microfoanele. 
Dl. Crușoveanu Marian: Propunerea Partidului Național Liberal este domnul 
Stelian Gima. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Alte propuneri? 
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Dl Donțu Gheorghe: Nu sunt. Noi nu facem. 
D-na. Banciu Leila Mihaela: Putem trece la vot? 
Dl. Gima Stelian: Putem trece la vot? Vă mulțumim. 

- Vot, vă rog! 
Din 27 de voturi exprimate avem 26 de voturi pentru. 
 
Dragi colegi, încă o dată vă mulțumesc pentru timpul acordat. Îmi pare rău 

că suntem într-o situație de genul acesta. Nu pot decât să vă mulțumesc și să vă 
urez tuturor multă sănătate! Aveți grijă de voi, aveți grijă de familiile voastre și să 
ne vedem cu bine cît mai repede. 

Declar ședința închisă! Vă mulțumesc foarte mult! 
 
 

X 
 

VICEPREȘEDITE, 
 

GIMA STELIAN 
 
 
 
 
 
 
 
SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI , 
 
    BELU MARIANA 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                      ÎNTOCMIT,                                                                                                              
                                                                                               SORESCU  RALUCA 
 


